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一、投资的分类

在美国会计中，按照不同的标准对投资进行了不同的分

类，大致有以下几种：按照期限长短，可将投资分为短期投资

和长期投资。短期投资是指能够随时变现并且持有时间不准

备超过一年（含一年）的有价证券以及不超过一个经营周期的

其他投资；长期投资则是指短期投资以外的其他投资，即不准

备在一年或长于一年的经营周期之内转变为现金的投资。按

照投资类别，可将投资分为股权投资和债权投资。其中股权投

资和债权投资又可以按照时间长短进一步分类。

按照美国惯例，综合投资期限和投资类别标准，投资的分

类可用图表示如下：

交易性投资和可供出售投资都是一种股权性质的投资。

其中，交易性投资持有的期限短，通常持有者打算在近期内出

售以获得投资收益。可供出售投资则是指交易性投资以外的

其他投资，它按照持有时间长短分为长期投资和短期投资。特

别要指出的是，在可供出售投资（长期）中，根据控股权比例分

为控股权在 20%以内的可供出售投资和控股权在 20% 耀 50%
之间的可供出售投资两种情况，其会计处理方法迥然不同。本

文运用实例比较分析，具体说明美国会计对这两种情况可供

出售投资的会计处理差异。

二、可供出售投资的两种会计处理

1. 对于控股权在 20%以内的可供出售投资，美国会计处
理采用的是市价法，因为持有者最终会在市场上按照市价将

投资变卖。在市价法下，投资的初始计量依旧使用历史成本，

在期末的资产负债表上披露投资市场价值。具体来说，其会计

处理步骤大致分为四步：

第一步，取得投资时按照历史成本确认投资的账面价值。

会计分录如下：

借：长期投资———可供出售投资 伊伊伊
贷：现金 伊伊伊

第二步：持有期间收到被投资单位分派的现金股利，按照

实际收到的现金确认股息收入。会计分录如下：

借：现金 伊伊伊
贷：股息收入 伊伊伊

第三步：资产负债表日，按照可供出售投资的账面价值与

市场价值的差额调整账务，使资产负债表投资项目的账面价

值与市场价值相一致。会计分录如下：

借：长期投资减值准备 伊伊伊
（未实现的投资亏损）

贷：未实现的投资收益 伊伊伊
（长期投资减值准备）

第四步：处置投资时，按照实际收到的价款与可供出售投

资的历史成本之间的差额确认投资损益。会计分录如下：

借：现金 伊伊伊
投资变卖损失 伊伊伊
贷：长期投资———可供出售投资（历史成本） 伊伊伊
（投资变卖收益）

2. 对于控股权在 20% 耀 50%之间的可供出售投资，由于
该项投资对被投资单位具有重大影响，在美国会计中则采用

权益法进行核算，即投资企业根据自己占有被投资单位所有

者权益份额的变动对投资的账面价值进行调整的方法。具体

到会计实务中，同样会涉及常见的四个步骤：

第一步：取得投资时按照历史成本确认投资的账面价值。

会计分录如下：

借：长期投资———可供出售投资 伊伊伊
贷：现金 伊伊伊
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第二步：被投资单位实现投资净利润时，按照投资应占有

的份额确认投资收益。会计分录如下：

借：长期投资———可供出售投资 伊伊伊
贷：投资收益 伊伊伊

第三步：被投资单位发放现金股利时，按照应占有的份额

计算实际收到的现金确认投资收益，同时冲减投资的账面价

值。会计分录如下：

借：现金 伊伊伊
贷：长期投资———可供出售投资 伊伊伊

第四步：处置投资时，按照实际收到的价款与投资的账面

价值之间的金额确认投资变卖损益。会计分录如下：

借：现金 伊伊伊
投资变卖损失 伊伊伊
贷：长期投资———可供出售投资 伊伊伊
（投资变卖收益）

可见，对于两种类型的可供出售投资，在会计处理上既有

共同点也有差异。主要表现为以下几点：

第一，在初始计量上，两者都使用历史成本进行计量，这

说明美国会计遵循了国际上公认的客观性原则和可靠性原

则。第二，对于控股权在 20%以内的可供出售投资，在被投资
单位实现净利益时不确认投资收益，只在收到被投资单位分

派的现金股利时确认股息收入，原因在于其控制权有限。而控

股权在 20% 耀 50%之间的可供出售投资，不但要在被投资单位
实现净利润时，按照应占有的份额确认投资收益，调整投资的

账面价值，而且要按照应占有的份额在实际收到现金股利时

冲减投资账面价值。这样处理的目的是保证控股权的比例始

终不变。第三，在处置投资时，一般说来两种情况都要确认投

资处理损益，但前者确认的损益是根据实际收到价款与历史

成本之间的差额来确定的，因为前期调整账面价值时的利得

并没有真正实现；而后者确认的损益则是根据实际收到的价

款与投资的账面价值之间的差额来确定的，这充分体现了实

质重于形式的会计核算原则。

三、举例分析

例 1：假设甲公司在 2005年 2月 23日购买乙公司 1 000
股普通股，每股的市场价值是 35.75美元，此股份约占乙公司
发行在外股票的 10%，甲公司打算持有此股票期限为一年以
上。2005年 7月 14日，甲公司收到乙公司发放的现金股利 ，
每股 0.22美元。2005年 12月 31日，由于股市行情变化，甲公
司本年度购买的股票市场价值为 36 400 美元。2006 年 5 月
19日，由于资金链等原因，甲公司不打算继续持有该股票，
在市场上以34 000美元处置该项投资。

2005年 2月 23日，会计分录为：
借：长期投资———可供出售投资 35 750
贷：现金 35 750

2005年 7月 14日，会计分录为：
借：现金（1 000伊$0.22） 220
贷：股息收入 220

2005年 12月 31日，会计分录为：

借：长期投资减值准备（$36 400-$35 750） 650
贷：未实现的投资收益 650

2006年 5月 19日，会计分录为：
借：现金 34 000
投资变卖损失 1 750
贷：长期投资———可供出售投资（历史成本）35 750

期末报表披露如下（金额单位：美元）：

例2：假设甲公司于 2005年 1 月 6 日支付400 000美元
购买乙公司 30%的股份。2005年 12月 31日，乙公司实现净
利润 250 000美元，同时乙公司宣告发放现金股利 100 000
美元。2006年 2月 13日，甲公司处置了持有乙公司的 10%的
股份，收到的处置价款为 41 000美元。

2005年 1月 6日，会计分录为：
借：长期投资———可供出售投资 400 000
贷：现金 400 000

2005年 12月 31日，会计分录为：
借：长期投资———可供出售投资 75 000
贷：投资收益 75 000

借：现金（$100 000伊30%） 30 000
贷：长期投资———可供出售投资 30 000

2006年 2月 13日，会计分录为：
借：现金 41 000
投资变卖损失 3 500
贷：长期投资———可供出售投资 44 500

期末报表披露如下（金额单位：美元）：
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利润表
收入噎噎10 000
费用院
所得税噎噎6 000
净收益噎噎4 000
其他综合性收益院
未实现投资收益噎噎650
所得税渊40%冤噎渊260冤390
综合收益噎噎 4 390

资产负债表
资产院
流动资产噎噎伊伊伊
长期投资要要要市价
渊$35 750垣$650冤噎噎36 400
厂房尧机器尧设备袁净额伊伊伊
负债总额噎噎 伊伊伊
所有者权益院
普通股噎噎1 000
留存收益噎噎 2 000
其他累计综合性收益院
未实现的投资收益噎噎390
总所有者权益噎噎3 390

资产负债表（部分）
资产院
总流动资产噎噎 伊伊伊
长期投资袁权益法噎噎445 000
厂房尧机器尧设备袁净额噎噎伊伊伊

利润表（部分）
主营业务收入噎噎 伊伊伊
其他收入院
权益法下投资收益噎噎 75 000
净收益噎噎伊伊伊
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